四川省人民政府办公厅

关于转发农业农村厅«“天府粮仓百县千片”

建设行动方案(２０２４—２０２６ 年)»的通知

川办函〔２０２４〕２４ 号

各市(州)、县(市、区)人民政府ꎬ省政府有关部门、有关直属机构ꎬ

有关单位:

农业农村厅«“天府粮仓百县千片”建设行动方案(２０２４—

２０２６ 年)»已经省政府同意ꎬ现转发给你们ꎬ请认真贯彻落实ꎮ

四川省人民政府办公厅

２０２４ 年 ４ 月 １１ 日

—１—

“天府粮仓百县千片”建设

行动方案(２０２４—２０２６ 年)
农业农村厅

为加快建设新时代更高水平“天府粮仓”ꎬ进一步提升全省粮

油产量和品质ꎬ推动全省 １００ 个以上县(市、区) (以下简称县)建

设 １０００ 个高标准、高水平、高质量集中连片粮油千亩高产片(以下

简称“天府粮仓百县千片”)ꎬ制定本方案ꎮ

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导ꎬ全面贯彻党

的二十大精神和习近平总书记对四川工作系列重要指示精神ꎬ认

真落实省委十二届历次全会决策部署ꎬ坚持稳面积、增单产两手发

力ꎬ坚持点面结合、以点带面ꎬ推动不同区域协调发展、不同作物协

同增产、不同技术模式协作比拼ꎬ逐级引领、稳步提高全省粮油产

量和品质ꎬ为加快建设农业强省、全面推进乡村振兴提供强力

支撑ꎮ

坚持科研推广并重ꎬ提高当家品种、主导品种和主推技术入户

到田率ꎬ提升超高产技术(模式)攻关能力和科技成果转化能力ꎮ

坚持强化要素保障ꎬ通过资源同向整合、政策同向匹配、工作同向

发力ꎬ集中打造一批展示新时代更高水平“天府粮仓”建设成效窗

口、农业科技攻关高地和规模化生产经营标杆ꎮ 坚持创新工作理
—２—

念ꎬ优化完善党政推动、部门协同和科技支撑方式方法ꎬ破除规模

化生产、社会化服务和产业化经营的瓶颈障碍ꎮ 坚持转变发展方

式ꎬ推动生产思维向产业思维、科研成果向推广成效、潜在产能向

实际产量、经济效益向综合效益转变ꎮ

２０２４—２０２６ 年ꎬ力争千亩高产片作物平均亩产每年高出本县

平均水平 １０％ 以上ꎬ其中小麦、马铃薯高出 １５％ 以上ꎬ带动全省粮

食平均亩产每年提高 ３ 公斤以上ꎬ总产每年增加 ５ 亿斤以上ꎻ油菜

平均亩产高出本县平均水平 ５％ 以上ꎬ带动全省油菜产量保持稳

定增长ꎮ

二、建设布局

按照“相对固定县、滚动发展片”的思路布局ꎬ突出主要作物、

重点产区、特色优势ꎬ确定“天府粮仓百县千片”作物种类和建

设范围ꎮ ２０２４ 年在 １１５ 个县建设 １０００ 个粮油千亩高产片(见附

件)ꎮ

其中ꎬ成都平原区 ２１ 个县布局建设 １３１ 个粮油千亩高产片ꎬ

安排 ７０ 个水稻、３ 个玉米、３３ 个小麦、１ 个马铃薯、２４ 个油菜千亩

高产片ꎻ盆地丘陵区 ５６ 个县(市、区)布局建设 ６５９ 个粮油千亩高

产片ꎬ安排 １９７ 个水稻、１５９ 个玉米、７３ 个小麦、６６ 个大豆、２５ 个马

铃薯、１３９ 个油菜千亩高产片ꎻ盆周山区 １９ 个县(市、区)布局建设

１５０ 个粮油千亩高产片ꎬ安排 ３４ 个水稻、４０ 个玉米、２０ 个小麦、１４

个大豆、１５ 个马铃薯、２７ 个油菜千亩高产片ꎻ攀西和川西北高原 １９

个县(市、区)布局建设 ６０ 个粮油千亩高产片ꎬ安排 ９ 个水稻、２８
—３—

个玉米、１ 个小麦、３ 个青稞、１９ 个马铃薯千亩高产片ꎮ

结合千亩高产片建设布局ꎬ各县分作物建设百亩超高产攻关

片各 １ 个ꎮ

三、重点任务

(一)全力推进千亩高产片建设ꎮ 综合考虑各地资源禀赋、产

业发展现状和发展规划科学布局ꎬ优先选择生产基础好、主体积极

性高、规模集中连片的区域为建设重点ꎬ整乡(镇)、整村推进建设

工作ꎮ 加强党政领导和部门协作ꎬ深化“农科教”联动ꎬ做好方案

制定、生产组织、技术指导、物资供应等重点工作ꎮ 坚持标准化推

进ꎬ做到种植品种、物资供应、技术路线、指导服务、田间管理五个

统一ꎬ提高千亩高产片规范化、标准化程度ꎬ形成可复制、可推广的

经验模式ꎮ 全省每年组织开展粮油千亩高产竞赛ꎬ对各地组织推

动、规范管理、展示效果和资源整合等情况进行综合评价ꎮ

(二)开展百亩超高产技术攻关ꎮ 支持市县农技推广单位、省

市科研单位、大专院校、有关企业等组成各作物组别超高产攻关团

队ꎬ聚合农技、种子、植保、土肥、农机等各领域力量ꎬ开展超高产攻

关ꎬ重点抓好方案制定、生产管理、田间调查和理论测产等工作ꎮ

针对当地气候、土壤、品种和种植习惯等因素ꎬ开展优良品种和配

套集成高产高效技术(模式)研究ꎬ形成分区域、分作物的超高产

集成技术(模式)１—２ 套ꎬ为千亩高产片提供主推(储备)技术ꎮ 通

过应用品种、技术和投入的最优方案ꎬ充分展示作物超高产潜力ꎬ

争创百亩超高产区域典型、全省典型和全国典型ꎮ 全省每年组织
—４—

开展百亩超高产竞赛ꎬ对集成技术先进性、适应性和产量水平等指

标进行综合评比ꎮ

(三)鼓励发展规模化生产经营ꎮ 实行专家联系指导、农技人

员蹲点服务ꎬ强化产前、产中、产后支持ꎬ帮助生产经营主体提高生

产管理水平ꎬ增强适度扩大生产经营规模的动力ꎮ 鼓励生产经营

主体拓宽经营范围ꎬ大力开展代耕代种、代管代收、全程托管等服

务ꎬ提高大面积生产轻简化、标准化、集约化、产业化水平ꎬ提升粮

油生产综合效益ꎮ 挖掘种植大户、家庭农场、农民合作社等生产经

营主体中的高产典型ꎬ示范带动更多生产经营主体向适度规模经

营转变ꎮ 全省每年在规模不低于 １００ 亩的生产经营主体中组织开

展高产竞赛ꎬ对生产规模、管理水平和产量效益等进行综合评比ꎮ

四、工作要求

各地、各有关部门(单位)要认真贯彻落实省委、省政府工作

安排ꎬ充分认识粮食单产提升的重要意义ꎬ切实加强组织领导ꎬ完

善工作机制ꎬ落实责任分工ꎻ要按规定统筹安排农业农村、发展改

革、经济和信息化、科技、财政、水利等部门项目资金ꎬ加强督促指

导和考核评价ꎬ协同推进“天府粮仓百县千片”建设ꎻ要对重点

任务完成较好、取得明显成效、竞赛成绩排名靠前的单位和个人给

予政策激励和通报表扬ꎻ要多渠道、全方位做好新闻宣传ꎬ有序引

入各类社会力量和资源ꎬ共同推动各项建设任务顺利完成ꎮ

附件: ２０２４ 年全省粮油千亩高产片布局安排

—５—

附件

２０２４ 年全省粮油千亩高产片布局安排
单位:片

地区 总数 水稻 玉米 小麦 大豆 马铃薯 油菜

全　 省 １０００ ３１０ ２３０ １３０ ８０ ６０ １９０

成都市 ７２ ２４ １０ １５ ５ ３ １５

新都区 ２ ２

金堂县 １５ ５ ２ ３ ５

大邑县 １２ ５ ５ ２

彭州市 ８ ５ ３

邛崃市 ８ ４ ３ １

崇州市 １２ ６ ４ ２

简阳市 １５ ２ ５ ３ ５

自贡市 ３８ １５ ５ ５ ３ １０

贡井区 ６ １ ３ ２

大安区 ２ ２

沿滩区 ５ ５

荣　 县 １５ ５ ５ ２ ３

富顺县 １０ ５ ２ ３

攀枝花市 ５ ２ ３

仁和区 ２ ２

米易县 ３ ２ １

泸州市 ４２ ２０ １０ ５ ２ ５

江阳区 ２ ２

纳溪区 ５ ５

—６—

地区 总数 水稻 玉米 小麦 大豆 马铃薯 油菜

泸　 县 ８ ５ ３

合江县 １０ ５ ５

叙永县 １０ ３ ５ ２

古蔺县 ７ ５ ２

德阳市 ５０ １８ ６ １４ ３ ９

旌阳区 ９ ４ ２ ３

罗江区 ５ ２ ３

中江县 ２２ ５ ６ ５ ３ ３

广汉市 ７ ４ ３

什邡市 １ １

绵竹市 ６ ３ ３

绵阳市 ８９ ２３ ２１ ２２ ５ ２ １６

涪城区 ４ ３ １

游仙区 ６ ２ １ ２ １

安州区 ８ ２ １ ２ ３

三台县 ２５ ４ １０ ３ ３ ５

盐亭县 １５ １ ５ ４ ２ １ ２

梓潼县 １８ ６ ３ ６ ３

江油市 １３ ５ １ ５ １ １

广元市 ６６ １１ １７ １６ ５ ２ １５

利州区 ３ ２ １

昭化区 ６ １ ２ ３

朝天区 ２ ２

旺苍县 ６ ３ ２ １

青川县 ４ ２ ２

剑阁县 ２３ ５ ５ ５ ３ ５

—７—

地区 总数 水稻 玉米 小麦 大豆 马铃薯 油菜

苍溪县 ２２ ５ ５ ５ ２ ５

遂宁市 ４４ １０ １２ ８ ４ ２ ８

安居区 １４ ３ ３ ３ ２ ２(红薯) １

蓬溪县 ９ ２ ２ ３ ２

大英县 ６ ２ １ ３

射洪市 １５ ５ ５ ２ １ ２

内江市 ４４ １４ １０ ５ ５ １０

东兴区 １１ ５ ２ １ ３

威远县 １１ ２ ４ １ ２ ２

资中县 １２ ２ ５ １ ２ ２

隆昌市 １０ ５ １ １ ３

乐山市 ４３ ２１ １０ ５ ２ ５

市中区 ４ ３ １

沙湾区 １ １

五通桥区 ３ ３

犍为县 １０ ５ ５

井研县 １３ ３ ５ ５

夹江县 ５ ３ ２

峨边县 ２ ２

峨眉山市 ５ ３ ２

南充市 ９３ ２５ ２５ １５ ４ ４ ２０

高坪区 ８ ４ １ １ ２

嘉陵区 ９ ２ ３ ２ ２

南部县 １５ ３ ４ ３ ２ ３

营山县 １１ ５ ２ ２ ２

蓬安县 １１ ５ ３ １ ２

—８—

地区 总数 水稻 玉米 小麦 大豆 马铃薯 油菜

仪陇县 １２ ２ ３ ３ １ ３

西充县 １２ ２ ５ ２ ３

阆中市 １５ ２ ４ ３ ２ １ ３

眉山市 ５０ ２２ １０ ５ ５ ８

东坡区 ９ ７ ２

彭山区 ３ ３

仁寿县 ３０ ５ １０ ５ ５ ５

洪雅县 ４ ３ １

丹棱县 ２ ２

青神县 ２ ２

宜宾市 ５４ ２５ １２ ５ ２ １０

翠屏区 ８ ５ １ ２

南溪区 ３ ３

叙州区 ９ ３ ２ １ ３

江安县 ９ ５ ２ ２

长宁县 ９ ５ １ ３

高　 县 ５ ２ ２ １

珙　 县 ３ ２ １

筠连县 ４ ２ ２

兴文县 ４ ２ ２

广安市 ４９ ２０ ９ ５ ５ １０

广安区 １１ ５ １ ２ １ ２

岳池县 １３ ５ ３ １ １ ３

武胜县 １１ ５ ２ １ １ ２

邻水县 １４ ５ ３ １ ２ ３

达州市 ９５ ２９ １９ ８ １０ １０ １９

—９—

地区 总数 水稻 玉米 小麦 大豆 马铃薯 油菜

通川区 ５ ３ ２

达川区 １２ ５ ２ １ １ ３

宣汉县 １５ ５ ２ １ １ ３ ３

开江县 １５ ４ ３ ２ ２ ２ ２

大竹县 １８ ５ ４ ２ ２ ２ ３

渠　 县 １８ ４ ５ ２ ４ ３

万源市 １２ ３ ３ ３ ３

雅安市 ２ ２

汉源县 ２ ２

巴中市 ６１ １４ １１ １０ ５ ６ １５

巴州区 １０ ２ ２ ２ １ ３

恩阳区 １２ ３ ３ ２ １ ３

通江县 １５ ３ ２ ２ ３ ２ ３

南江县 １２ ３ ２ ２ ２ ３

平昌县 １２ ３ ２ ２ ２ ３

资阳市 ５０ １０ １５ ３ ４ ３ １５

雁江区 １５ ３ ５ １ １ ５

安岳县 １８ ５ ５ １ ２ ５

乐至县 １７ ２ ５ １ ３ １ ５

阿坝州 １ １

阿坝县 １ １(青稞)

甘孜州 ２ ２

炉霍县 １ １(青稞)

甘孜县 １ １(青稞)

凉山州 ５０ ５ ２５ １ １９

西昌市 ３ ２ １

—０１—

地区 总数 水稻 玉米 小麦 大豆 马铃薯 油菜

盐源县 ３ ３

德昌县 ２ １ １

会理市 １２ １ １０ １

会东县 ７ ５ ２

宁南县 ３ ３

普格县 ２ １ １

布拖县 ３ ３

昭觉县 ３ ３

冕宁县 １ １

越西县 ３ ３

甘洛县 ３ ２ １

雷波县 ５ ２ ３

—１１—